
 

Decreto Dirigenziale n. 240 del 15/03/2023

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per le politiche sociali e socio-sanitarie

 

U.O.D. 1 - Terzo settore, Ufficio Regionale RUNTS e servizio civile

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  D.LGS 3 LUGLIO 2017, N. 117, ARTT. 72 E 73 - D.M. N. 141 DEL 2 AGOSTO 2022 - DGR

N. 551 DEL 25/10/2022 - APPROVAZIONE DEL BANDO PUBBLICO PER LA

PROMOZIONE E IL SOSTEGNO DI INIZIATIVE E PROGETTI DI RILEVANZA LOCALE IN

FAVORE DI ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO (ODV), DI ASSOCIAZIONI DI

PROMOZIONE SOCIALE (APS) E DI FONDAZIONI 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 25 del  3 Aprile 2023



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE 

a) con il decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 è stato emanato il Codice del Terzo Settore (d’ora
in poi anche: Codice);

b) il  Ministro delle Lavoro e delle Politiche Sociali con Decreto Ministeriale  n. 141 del 2 agosto
2022: 

i. ha emanato l’atto di indirizzo, per l’anno 2022, l’individuazione degli obiettivi generali, delle aree
prioritarie di intervento e delle linee di attività finanziabili attraverso il Fondo per il finanziamento
di progetti e di attività di interesse generale nel Terzo settore, di cui all’articolo 72 del Codice del
Terzo settore, nonché attraverso le altre risorse finanziarie specificamente destinate al sostegno
degli enti del Terzo settore, di cui all’articolo 73 del Codice medesimo;

ii. ha assegnato, fra le altre,  alla Regione Campania, per il triennio 2022 -2024 risorse finanziarie
per complessivi € 4.717.800,00 di cui € 1.698.408,00 per l’annualità  2022, € 1.235.570,00 per
l’annualità 2023 ed € 1.343.012,00 per l’annualità 2024  per il sostegno alle attività  di interesse
generale  di  rilevanza  locale  realizzate   da  parte  delle  organizzazioni  di  volontariato,  delle
associazioni di promozione sociale e delle fondazioni del Terzo settore iscritte nel Registro Unico
Nazionale del Terzo settore, ivi comprese quelle interessate dal processo di trasmigrazione nel
suddetto registro ancora non concluso

PREMESSO altresì CHE la Giunta Regionale della Campania con Deliberazione n. 551 del 25 ottobre 2021:

a) ha  approvato  lo  schema  di  Accordo  di  Programma  2022-2024  fra  il  MLPS  e  la  Regione
Campania, sottoscritto dalla competente Direzione Generale Politiche sociali e socio sanitarie in
data 31/10/2022 e dal MLPS in data 02/11/2022;

b) ha  programmato  l’importo  pari  ad  €  4.717.800,00  per  la  realizzazione  di  un  programma  di
interventi diretti a sostenere le attività di cui all’articolo 5 del Codice del Terzo settore, a cura delle
organizzazioni di  volontariato,  delle associazioni  di  promozione sociale e delle fondazioni del
Terzo  settore  iscritte  nel  Registro  Unico  Nazionale  del  Terzo  settore,  ivi  comprese  quelle
interessate dal processo di trasmigrazione nel suddetto registro ancora non concluso; 

c) ha demandato alla Direzione Generale Politiche sociali e sociosanitarie, per il tramite della UOD
50.05.01 -  Ufficio regionale del  Registro Unico Nazionale del  Terzo Settore,  l’adozione di  un
bando unico per l’importo oggetto di programmazione; ha precisato che il bando ad emanarsi
dovesse tenere conto delle seguenti linee di indirizzo: 

i. prevedere la possibilità, di poter finanziare attività, iniziative e interventi in relazione anche
ai nuovi bisogni emersi e determinatisi nella attuale fase con particolare riferimento alle
problematiche ambientali e ad un razionale e consapevole uso delle risorse rinnovabili; 

ii. prevedere l’attribuzione di un punteggio premiale per il sostegno di progetti e /o iniziative
presentate da tre o più fra organizzazioni di volontariato e/o associazioni di promozione
sociale, che dimostrino di saper agire nell’ottica del “fare rete” e in ragione del numero di
soggetti  alla  stessa  partecipanti  e,  conseguentemente,  prevedere  che  il  valore  delle
proposte sia compreso fra € 60.000,00 e € 200.000,00 per una durata fissata in minimo
mesi 12 (dodici) e massimo mesi 18 (diciotto) comprensivi della fase di rendicontazione;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 25 del  3 Aprile 2023



iii. definire che la quota massima di cofinanziamento sia pari all’80% del costo complessivo
del  progetto  e/o  iniziativa  riconoscendo fra  le  spese eleggibili  il  valore  equivalente  di
lavoro  volontario,  nei  limiti  delle  retribuzioni  orarie  previste  per  mansioni  identiche  o
analoghe dai rispettivi CCNL, fino a un massimo pari al 20% del costo complessivo del
progetto e/o iniziativa. 

RITENUTO, quindi, necessario: 

a) approvare l'Avviso pubblico (Allegato A),  costituente parte sostanziale e integrante del  presente atto,
comprensivo  dei  suoi  allegati:  Modello1  Dichiarazione  sostitutiva  di  atto  notorio;  Modello2  Soggetti
collaboratori;  Modello3  Attestazioni;  Modello4  Scheda  progetto;  Modello5  Piano  economico  finanziario
(sezione 1 e sezione 2);  Allegato 1 (Macro Aree di intervento);

 b) ottemperare agli obblighi di pubblicazione di cui al d.lgs 33/2013;

 c) di rinviare a successivi atti e provvedimenti gli adempimenti consequenziali derivanti dal presente atto;

VISTI 

- la normativa, nonché le deliberazioni ed i decreti dirigenziali indicati in premessa

- la D.G.R.C. n. 551 del 25 ottobre 2022

- la  DGR  n.  612  del  29/10/2011,  di  approvazione  del  Regolamento  n.  12  “Ordinamento
amministrativo della Giunta Regionale della Campania” e ss.mm.ii.;

- la D.G.R. n. 323 del 20/07/2021, con la quale è stata rimodulata la denominazione della UOD
50.05.01 in “Terzo Settore, Ufficio Regionale RUNTS e Servizio Civile”, nonché aggiornata e
modificata la declaratoria delle relative competenze; 

-  la  D.G.R. n. 237 del 28/4/2017 di conferimento dell’incarico di Responsabile della U.O.D. 01 alla
Dott.ssa Beatrice Zeuli presso la Direzione Generale per le Politiche Sociali e Sociosanitarie;
il D.P.G.R. n. 121 del 8/5/2017 di formalizzazione del predetto incarico; la   D.G.R. 15   del
17/01/2023 di prosecuzione delle funzioni dirigenziali;  

- la  Delibera di  G.R. n.199 del  21/4/2020 e il  D.P.G.R. n.  72 del  8/6/2020 con i  quali  è stato
conferito alla Dott.ssa Maria Somma, tra l’altro,  l’incarico ad interim di Direttore Generale
della Direzione Generale 500500 – Politiche Sociali e Socio-Sanitarie; 

- la   D.G.R. 15   del 17/01/2023 di prosecuzione delle funzioni dirigenziali;  

Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dal  funzionario  titolare  di  posizione  ai  sensi  del  DD  n.154  del

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 25 del  3 Aprile 2023



21/05/2019, nonché dall’espressa dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente della UOD 01 

DECRETA

 per i motivi espressi in premessa che si intendono qui tutti integralmente confermati quali parte integrante
e sostanziale del presente provvedimento

1) di approvare l'Avviso pubblico (Allegato A), comprensivo dei suoi allegati, che formano tutti parte
sostanziale e integrante del presente atto;

2) di ottemperare agli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs 33/2013; 

3) di rinviare a successivi atti e provvedimenti gli adempimenti consequenziali derivanti dal presente
atto;

4) di trasmettere il presente atto: 

o all’U.D.C.P.

o Segreteria di Giunta 

o Ufficio Affari Generali – Archiviazione Decreti Dirigenziali (40-03.03);

o all'Assessore al ramo; 

o al BURC 

Zeuli

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 25 del  3 Aprile 2023


	BURC n. 25 del  3 Aprile 2023

